[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КЕМЕРОВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 11.02.2016 № 266

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») внедрения в городе Кемерово лучших практик Национального рейтинга состояния инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации

В соответствии с распоряжением Коллегии Администрации Кемеровской области от 29.05.2015 № 272-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») внедрения в Кемеровской области лучших практик Национального рейтинга состояния инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации»
1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») внедрения в городе Кемерово лучших практик Национального рейтинга состояния инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации (далее – план мероприятий («дорожная карта») согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Ответственным исполнителям в пределах своих полномочий обеспечить реализацию плана мероприятий («дорожной карты») и ежегодно до 10 января и до 1 июля предоставлять заместителю Главы города по экономическим вопросам М.В. Нестерову информацию о ходе его реализации.
3. Комитету по работе со средствами массовой информации (Е.А. Дубкова) опубликовать настоящее постановление в газете «Кемерово» и разместить на официальном сайте администрации города Кемерово в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы города по экономическим вопросам М.В. Нестерова.

Глава города                                                                                            В.К. Ермаков

                                                                                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ
     к постановлению администрации
                                                            города Кемерово
[bookmark: _GoBack]                                                                                                                                                      от 11.02.2016 № 266

[bookmark: P30]План мероприятий («дорожная карта») внедрения в городе Кемерово лучших практик Национального рейтинга состояния инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации

	№

п/п
	Этап реализации

	Результат этапа

	Дата начала

	Дата окончания

	Ответственный за реализацию

	Ключевой показатель эффективности (КПЭ)

	Значение КПЭ
на 01.01.2017
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Показатель А1.3 «Удовлетворенность деятельностью по государственной регистрации юридических лиц».

	ИФНС по г.Кемерово (по согласованию), МБУ «Центр поддержки предпринимательства» (далее – МБУ ЦПП)

	Текущее состояние вопроса:
за период с 01.01.2015 по 01.01.2016 жалобы со стороны заявителей по результатам предоставленных государственных услуг по регистрации юридических лиц МАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг г.Кемерово» (далее – МФЦ) не поступали.

	Мероприятия по обеспечению реализации показателя

	Предоставление государственной услуги в соответствии с действующим законодательством
	Государственная регистрация юридических лиц
	Постоянно
	Постоянно
	ИФНС по г.Кемерово (по согласованию)

	Предоставление консультационных услуг МБУ ЦПП
	Государственная регистрация юридических лиц
	Постоянно
	Постоянно
	МБУ ЦПП

	2

3
	Показатель А2.1 «Среднее время получения разрешений на строительство».
Показатель А 2.2. «Среднее количество процедур, необходимых для получения разрешения на строительство».
Показатель А2.3 «Удовлетворенность деятельностью муниципальных органов, уполномоченных на выдачу разрешений на строительство».
	Управление архитектуры и градостроительства
	Количество дней, количество процедур, средний бал
	65

3

4,50

	Текущее состояние вопроса:
сроки прохождения всех необходимых процедур, соответствующие федеральному законодательству, на территории области установлены административными регламентами.
В городе Кемерово:
разработаны системы электронного документооборота, межведомственного информационного взаимодействия, применяется система электронно-цифровой подписи;
создан и успешно функционирует МФЦ;
разработан и постоянно обновляется областной интернет-портал информационного обеспечения градостроительной деятельности.

	Мероприятия по обеспечению реализации показателя

	Внесение изменений в административные регламенты предоставления муниципальных услуг, устанавливающие порядок и сроки прохождения процедур, связанных с получением разрешения на строительство
	Сокращение сроков процедур
	01.05.2016
	01.01.2017
	Управление архитектуры и градостроительства

	Показатель Б1.1 «Наличие и качество муниципального законодательства о механизмах защиты прав инвесторов и поддержки инвестиционной деятельности».
	Управление экономического развития

	Текущее состояние вопроса:
разработаны следующие муниципальные нормативные правовые акты:
1) решение Кемеровского городского Совета народных депутатов от 24.12.2014 №381 «Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных правовых актов, затрагивающих вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности»,
2) постановление администрации города Кемерово от 06.02.2015 №214 «О Порядке исполнения функций по оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов»,
3) постановление администрации города Кемерово от 06.02.2015 №215 «Об экспертизе муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»,
4) постановление администрации города Кемерово от 03.10.2014 № 2536 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие инвестиционной и инновационной деятельности в городе Кемерово» на 2015 - 2019 годы»,
постановление администрации города Кемерово от 10.06.2013 №1777 «О Совете по инвестиционной и инновационной деятельности на территории города Кемерово».

	Мероприятия по обеспечению реализации показателя

	Разработка муниципальных нормативных правовых актов, направленных на защиту прав инвесторов и поддержку инвестиционной деятельности
	Повышение инвестиционной привлекательности города Кемерово
	Постоянно
	Постоянно
	Управление экономического развития

	4
	Показатель Б1.2 «Эффективность института оценки регулирующего воздействия в субъекте Российской Федерации».

	Юридический комитет, управление экономического развития

	Текущее состояние вопроса.
разработаны следующие муниципальные нормативные правовые акты:
1) решение Кемеровского городского Совета народных депутатов от 24.12.2014 №381 «Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных правовых актов, затрагивающих вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности»,
2) постановление администрации города Кемерово от 06.02.2015 №214 «О Порядке исполнения функций по оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов»,
3) постановление администрации города Кемерово от 06.02.2015 №215 «Об экспертизе муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности».

	Мероприятия по обеспечению реализации показателя

	Совершенствование системы учета мнений представителей предпринимательского сообщества в ходе публичных консультаций
	Возможность продления срока публичных консультаций
в случае значительных противоречий
в позициях регулирующего органа и бизнеса

	01.01.2016
	01.01.2017
	Разработчики проектов муниципальных нормативных правовых актов

	Расширение охвата муниципальных нормативных правовых актов процедурой оценки регулирующего воздействия
	Исключение положений нормативных правовых актов, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности
	01.01.2016
	01.01.2017
	Юридический комитет, управление экономического развития,
разработчики проектов муниципальных нормативных правовых актов

	Расширение сотрудничества
с общественными организациями, институтами гражданского общества
	Соглашения
о сотрудничестве при проведении процедуры оценки регулирующего воздействия
	01.01.2016
	01.01.2017
	Разработчики проектов муниципальных нормативных правовых актов

	55   5
	Показатель Б3.1 «Эффективность работы Совета по вопросам развития инвестиционного климата (или аналогичного органа) в субъекте Российской Федерации».
	Управление экономического развития

	Текущее состояние вопроса:
в целях улучшения инвестиционного климата, повышения привлекательности, эффективности работы с инвесторами при рассмотрении инициатив бизнес-сообщества в городе Кемерово создан Совет по инвестиционной и инновационной деятельности на территории города Кемерово.

	Мероприятия по обеспечению реализации показателя

	Внесение изменений в Положение о Совете по инвестиционной и инновационной деятельности на территории города Кемерово в части увеличения полномочий Совета
	Постановление администрации города Кемерово
	01.01.2016
	01.01.2017
	Управление экономического развития

	  6
	Показатель Б3.2 «Эффективность обратной связи и работы канала (каналов) прямой связи инвесторов и руководства субъекта Российской Федерации».
	Управление экономического развития

	Текущее состояние вопроса:
для оперативного решения проблем и вопросов, возникающих в процессе инвестиционной деятельности, в городе Кемерово назначен инвестиционный уполномоченный, который регулярно проводит личные приемы субъектов инвестиционной деятельности.

	Мероприятия по обеспечению реализации показателя

	Информирование предпринимательского сообщества о наличии каналов прямой связи с руководством города
	Наличие информации
о каналах прямой связи на официальных интернет-ресурсах,
размещение информации
о каналах прямой связи в средствах массовой информации
	постоянно
	постоянно
	Управление экономического развития

	  7
	Показатель В3.3. «Удовлетворенность мерами муниципальной поддержки, действующими на территории города Кемерово».
	Управление потребительского рынка и развития предпринимательства (далее -УПРиРП), Муниципальный некоммерческий Фонд поддержки малого предпринимательства г.Кемерово (далее – МНФПМП) (по согласованию)

	Текущее состояние вопроса:
с 2015 года на территории города Кемерово действует муниципальная программа развития субъектов малого и среднего предпринимательства, утвержденная постановлением администрации города Кемерово от 12.09.2014 №2336.

	Мероприятия по обеспечению реализации показателя

	Предоставление субсидий из бюджета города Кемерово субъектам малого и среднего предпринимательства в соответствии с утвержденным порядком
	Предоставление субсидий из бюджета города Кемерово субъектам малого и среднего предпринимательства
	Постоянно
	Постоянно
	УПРиРП

	Предоставление займов субъектам малого и среднего предпринимательства в соответствии с утвержденным порядком
	Предоставлением займов субъектам малого и среднего предпринимательства
	Постоянно
	Постоянно
	МНФПМП

	8
	Показатель Г1.1. «Число субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - СМСП) в расчете на 10000 человек населения в городе Кемерово».

Показатель Г1.2. «Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций».

	УПРиРП
	Количество СМСП/ среднегодовая численность постоянного населения*10000;
среднесписочная численность работников СМСП/Среднесписочная численность работников всех предприятий и организаций*100%
	485

28,1

	Текущее состояние вопроса:
по состоянию на 01.01.2015 в г. Кемерово действует 26774 субъекта малого предпринимательства, в том числе 14815 малых предприятий и 11959 индивидуальных предпринимателей.
Среднесписочная численность работников, занятых на малых предприятиях, составляет 60,5 тыс. человек.

	Мероприятия по обеспечению реализации показателя

	Реализация мероприятий муниципальной программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Кемерово на 2015-2019 годы
	Отчет об исполнении муниципальной программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Кемерово на 2015-2019 годы
	01.03.2016
	Ежегодно до 01 марта года, следующего за отчетным периодом, до 2020 года
	УПРиРП

	В рамках бюджетного финансирования

	9
	Показатель Г2.2 «Наличие и качество информационного портала по вопросам поддержки и развития малого предпринимательства в городе Кемерово».
	МБУ ЦПП,
МНФПМП

	Текущее состояние вопроса:
информация размещена на официальном сайте МБУ ЦПП www.csbkem.ru и официальном сайте МНФПМП www.fondp.ru.

	Мероприятия по обеспечению реализации показателя

	Актуализация информации по вопросам поддержки и развития предпринимательства на официальных сайтах МБУ ЦПП и МНФПМП
	Наличие актуальной информации
	Постоянно
	Постоянно
	МБУ ЦПП,
МНФПМП

	10
	Показатель Г2.4 «Оценка удовлетворенности консультационными и образовательными услугами, оказываемыми организациями инфраструктуры поддержки малого предпринимательства в городе Кемерово».
	МБУ ЦПП,
МНФПМП

	Текущее состояние вопроса:
консультационные услуги субъектам малого предпринимательства оказывает МБУ ЦПП с привлечением общественных организаций, представляющих интересы малого и среднего предпринимательства на территории города Кемерово.
Образовательные программы реализует МНФПМП по темам, формируемым исходя из текущих потребностей бизнеса.

	Мероприятия по обеспечению реализации показателя

	Предоставление консультационно-информационных, образовательных услуг организациями инфраструктуры поддержки малого предпринимательства в городе Кемерово
	Повышение информированности субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности
	Постоянно
	Постоянно
	МБУ ЦПП,
МНФПМП

Заместитель начальника управления делами – начальник
организационного отдела			                                                                                                                    А.И. Назарова
image1.png
KEMEPOBO